证券代码：600961   证券简称：ST 株冶   公告编号：临 2013-020

株洲冶炼集团股份有限公司

关于投资者问询事项及回复情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

公司现将近期投资者问询的主要事项及公司回复情况整理并公

告如下：

一、 投资者问询与公司回复情况

1、 上半年公司的经营情况如何？是否减亏？今年能否扭亏？

公司 2013 年度半年报拟于 2013 年 8 月 16 日披露，上半年经营

情况及是否减亏请参见公司 2013年度半年报。

2、 今年公司扭亏有何措施？

公司上下皆为扭亏齐心努力，也制定了一揽子措施付诸实施，并

随着外部条件的变化适时调整，公司的目标是要转亏为盈。

3、 四川会理铅锌有限公司合作项目进展情况如何？

公司与四川会理铅锌有限公司意向合作项目仍在进行可行性论

证，后续如有实质性进展，公司将持续披露。

4、 淘汰 10万吨铅产能，国家有无补偿？

工信部7月25日公布了今年首批工业行业淘汰落后产能企业名

单，公司烧结鼓风炉铅冶炼项目（十万吨）被列为淘汰落后产能之一

（详见2013年7月26日公司公告）。淘汰该项目国家有无补偿，将视国

家有关政策而定。

5、 同业竞争问题的解决再延期三年，怎么对投资者不负责任。

公司的同业竞争问题详见公司今年的持续披露的公告信息，由于

水口山集团公司部分资产权属不完善，且处于持续亏损状态，而且短

期内扭亏转盈存在较大难度。而锡矿山闪星锑业公司锌产品生产能力

较小，工艺水平相对落后，长期处于亏损状态。因此，目前阶段解决

本公司面临的同业竞争问题存在巨大的现实障碍与困难。五矿集团商

请延期三年（即于2016年7月31日之前）履行解决同业竞争的承诺（详

细情况请参阅公司7月30日的公告）。公司认为五矿集团当前启动水口

山、锡矿山注入本公司的工作，不仅不能增厚本公司业绩，还将为本

公司带来较大的经营风险，对本公司业绩造成进一步不利影响，甚至

影响本公司的上市地位，损害本公司及股东的权益，因此延期履行解

决同业竞争承诺是本着对投资者负责任的态度作出的变更。

二、风险提示

公司指定的信息披露报刊为《上海证券报》、《香港商报》，指

定的信息披露网站为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。敬请

广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

株洲冶炼集团股份有限公司

董  事  会

二〇〇三年七月三十一日